一直未扩容，公司现有生产能力已足够满足生产任务。为保障股东权益，公司审慎开展投资，未启

动项目建设。

注 6：随着国家经济形势的变化与经济结构的调整，内蒙古地区重点调整为发展风能，其他新

能源不是发展方向和重点，且太阳能 CSP电站支架市场发生变化，产品进行了技术升级，经公司一

年来的市场调研和开拓，内蒙古自治区内外市场需求均未出现好转，因此对项目重新评估后，该产

品已没有市场需求和发展潜力；雾霾空气净化机在项目论证阶段市场前景较好，但随着近几年来国

家对环境的重视和治理，大部分城市已不需要此类设备，经过调研现该产品已无市场；2017年公司

完成了压力容器资质由 A2升级到 A1，由于目前市场需求较少，公司现有生产能力已能满足订货任

务，无需进行产业化投资。本着对广大股东负责的态度，公司取消环保及新能源配套设施生产建设

项目。详见 2018年 8月 31日披露的《关于变更募集资金投资项目的公告》（公告编号：临 2018-023
号）。

注 7：项目主要围绕公司外贸装甲车辆等产品生产能力，从车体制造、传行操零部件、总装总

调、动力辅助系统制造等方面进行补充，提升公司外贸坦克及轮式装甲车辆研制生产的能力水平，

提高生产工艺技术水平。通过项目建设，已基本解决了公司外贸车辆生产制造环节的窄口，保障了

公司外贸车辆生产能力，同时提高了产品加工质量和效率。

2.超募资金明细使用情况

□适用 √不适用

内蒙古第一机械集团股份有限公司2024 年年度报告

59/183

（三）报告期内募投变更或终止情况

□适用 √不适用

（四）报告期内募集资金使用的其他情况

1.募集资金投资项目先期投入及置换情况

□适用 √不适用

2.用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

□适用 √不适用

3.对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

董事会审

议日期

募集资金用于现金管

理的有效审议额度
起始日期 结束日期

报告期末现金

管理余额

期间最高余额是

否超出授权额度

2024年
4月 24 日

700,000,000 2024年
4月 24日

2025年
4月 24日 150,000,000 否

4.其他

□适用 √不适用

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

内蒙古第一机械集团股份有限公司2024 年年度报告

60/183

第七节 股份变动及股东情况
一、股本变动情况

（一）股份变动情况表

1.股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例

（%）

发
行
新

股

送
股

公积
金转
股

其他 小计 数量
比例

（%）

一、有限售
条件股份

7,364,880 0.43 -4,483,650 -4,483,650 2,881,230 0.17

1、国家持股

2、国有法人

持股

3、其他内资
持股

7,364,880 0.43 -4,483,650 -4,483,650 2,881,230 0.17

其中：境内
非国有法人

持股

境内自然人
持股

7,364,880 0.43 -4,483,650 -4,483,650 2,881,230 0.17

4、外资持股

其中：境外
法人持股

境外自然人
持股

二、无限售

条件流通股
份

1,695,271,857 99.57 3,641,580 3,641,580 1,698,913,437 99.83

1、人民币普
通股

1,695,271,857 99.57 3,641,580 3,641,580 1,698,913,437 99.83

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总
数

1,702,636,737 100 -842,070 -842,070 1,701,794,667 100

2.股份变动情况说明

√适用 □不适用

2020年限制性股票激励计划首次授予部分及预留授予部分第二个解除限售期解除限售条件成

就，其中 2024 年 6月 19日，公司首次授予部分第二期可解除限售的限制性股票共 3,405,030 股解

禁上市；2024年 7月 17日，公司预留授予部分第二期可解除限售的限制性股票共 236,550股解禁

内蒙古第一机械集团股份有限公司2024 年年度报告

61/183

上市。变动后，公司有限售条件股份减少至 3,723,300股，公司无限售条件流通股份增加至

1,698,913,437股，公司总股数不变。

公司于 2024年 11 月 1日完成 2024年度股权激励对象部分限制性股票回购注销登记工作，回

购限制性股票 842,070股，变动后，公司有限售条件股份减少至 2,881,230股，公司无限售条件流通

股份仍是 1,698,913,437股，公司总股数减少至 1,701,794,667股。详见公司于 2024年 10 月 30 日在

《中国证券报》《上海证券报》《证券时报》和上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）刊载的《内

蒙古第一机械集团股份有限公司股权激励限制性股票回购注销实施公告》（临 2024-036号）。

3.股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）